MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 162, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

Designa servidores para compor a Comissão Central e as
Subcomissões Setoriais de Inventário Descentralizado e Analí7co de
Bens Patrimoniais Móveis, relativo ao Exercício de 2025.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela
Portaria nº 584/2024/GR de 26 de dezembro de 2024, tendo em vista a delegação de competências e o estabelecimento de atribuições pela Portaria nº
283/2020/GR, alterada pelas Portaria 502/2022/GR e Portaria 87/2025/GR, no uso de suas atribuições e considerando o previsto na Lei 4.320/1964; na
Instrução Normativa N° 205 de 08 de abril de 1988 da Secretaria de Administração Pública - SEDAP; e na Instrução Normativa N° 2/2025/PROAGI, publicado
no Boletim de Serviço nº 97, de 03 de Junho de 2025, e o que consta no processo 23422.026220/2024-83, RESOLVE:

Art. 1° Designar servidores para compor a COMISSÃO CENTRAL E AS SUBCOMISSÕES SETORIAIS DE INVENTÁRIO DESCENTRALIZADO E ANALÍTICO DE BENS
PATRIMONIAIS MÓVEIS no âmbito da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, que tem como objetivo realizar o inventário físico de
bens permanentes relativo ao Exercício de 2025, conforme prevê a Portaria 159/2025/PROAGI, publicada no Boletim de Serviço nº nº 200, de 31 de
Outubro de 2025.

Parágrafo Único: A presidência da Comissão Central e a presidência de cada Subcomissão Setorial será exercida pelo servidor constante no Inciso I de cada
respectivo artigo, e nos casos de impedimentos, ausências legais ou eventuais, será exercida por seus membros, obedecida a ordem sequencial.

Art. 2° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO CENTRAL:

I - ALBERTO SAMPAIO, SIAPE 1960705;

II - LEONARDO USUKURA, SIAPE 2145070;

III - FABIO JUNIOR MARTINS, SIAPE 2139579.

Art. 3° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL MISTA DA PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À UNILA - PF,
AUDITORIA INTERNA - AUDIN, CORREGEDORIA SECCIONAL - COSEC e OUVIDORIA - OUV:

I - SÉRGIO LUIZ FERREIRA, SIAPE 2414683;

II - WILLIAM MORI JUNIOR, SIAPE 2149358;

III - DOUGLAS FELIPE GALVÃO, SIAPE 2146516.

Art. 4° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO GABINETE DA REITORIA - GR:

I - ISRAEL VIEIRA SCORZATO CHAVES, SIAPE 3444201;

II - FELIPE JOSE THIAGO DE CARVALHO PEREIRA, SIAPE 3443827;

III - JULIANA CARLA SCALCON, SIAPE 2125551.

Art. 5° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E
INFRAESTRUTURA - PROAGI:

I - KARL STOECKL, SIAPE 2141387;

II - DIEGO SANTOS DE SOUZA, SIAPE 2145611;

III - LINDOMAR NOVAK CASTANHA DE MELO, SIAPE 3489436;

IV - MARCELO CORDEIRO DE SOUZA, SIAPE 3489520;

V - ALTAMIRO FONSECA DE ALMEIDA, SIAPE 34698992;

VI - MARIA EDUARDA VITALI GARRIDO, SIAPE 3486566;

VII - JOÃO ALBERTO TEFFILI, SIAPE 1769389;

VIII - RAFAEL FERRARI, SIAPE 2153587;

IX - ROBERTO SILVA BORTOLINI, SIAPE 2141291;

X - LUIS CARLOS PAIS GULARTE, SIAPE 1916723.

Art. 6° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PREFEITURA UNIVERSITÁRIA - PRU:

I - ROSANGELO JERONIMO DA COSTA DUARTE, SIAPE 2173027;

II - WESLEY GABRIEL LOCATELLI MACHADO, SIAPE 3505657;

III - JULIO DO NASCIMENTO, SIAPE 3506078.

Art. 7º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE:

I - SILVIO CESAR FERREIRA, SIAPE 1957478;

II - ÉDER DO NASCIMENTO, SIAPE 3050917;

III - EMMANUELLE CHRISTIANES FERREIRA, SIAPE 1908219;

IV - MARCO AURÉLIO BORGES, SIAPE 1001037.

Art. 8º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - PRAE:

I - CLÁUDIA JANICE HILGERT, SIAPE 1826882;

II - DAIANE CAROLINA PAULINO, SIAPE 2141982;

III - LETÍCIA RORIZ NUNES, SIAPE 1221416.

Art. 9º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS - PROPLAN:

I - ANDRESSA LOISE SPECK, SIAPE 2134328;

II - AMANDA MAGENIS DESIDERIO, SIAPE 3443870;

III - GUILHERME EDUARDO DE SOUZA, SIAPE 2148113.

Art. 10 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PRPPG:

I - EDINA DORILDA DE OLIVEIRA, SIAPE 2145890;

II - LILIANE JAGNOW FAJARDO, SIAPE 3475440;

III - LEANDRO JOSÉ SCHERER, SIAPE 1939658.

Art. 11 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA,
SOCIEDADE E POLÍTICA – ILAESP:

I - THELMA CHRISTINI WACHESKI, SIAPE 1298063;

II - ANDRÉ ANTONIO PIMENTEL, SIAPE 1767282;

III - ROSECLER TEIXEIRA DA ROSA, SIAPE 1196408;

IV - NATALIA REGINA SOUZA DA SILVA, SIAPE 1932275;

V - CARLOS ALEXSANDER BENITEZ, SIAPE 2150058;

VI - JOÃO PEDRO VENDITTO DOS SANTOS, SIAPE 3352844.

Art. 12 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA – ILAACH:

I - AGOSTINHO ANTONIO DE OLIVEIRA FILHO, SIAPE 3203439;

II - IVONEI GOMES, SIAPE 2520715;

III - JONATHAN KOHNLEIN, SIAPE 2138667.

Art. 13 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E
DA NATUREZA - ILACVN:

I - SIMONE CRISTINA CAMARGO, SIAPE 3352753;

II - ARCELO LUIS PEREIRA, SIAPE 1445935;

III - MATEUS FERREIRA FRANZA, SIAPE 1244218;

IV - SAMARA KATYANA BRIQUE JUNGES, SIAPE 3352847;

V - DENISE SAYURI ODA NAMPO, SIAPE 1995553.

Art. 14 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA,
INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO - ILATIT:

I - ALINE SOUZA DA SILVA COSTA, SIAPE 1035369;

II - FABIANA COLOMBELLI, SIAPE 1907987;

III - RICARDO TADEU RODRIGUES DA SILVA, SIAPE 1153494;

IV - SALETE MARILDA GALLAS, SIAPE 2140407.

Art. 15 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO - SECOM:

I - RICARDO GASPAROTTO, SIAPE 1845936;

II - MOISÉS DO NASCIMENTO BONFIM, SIAPE 1129329;

III - BRUNO DOS SANTOS AZEVEDO, SIAPE 1381227.

Art. 16 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA BIBLIOTECA LATINO-AMERICANA – BIUNILA:

I - EDUARDO DALCIN CASTILHA, SIAPE 1910357;

II - ANDRÉ DE SOUZA FONSECA, SIAPE 3475453;

III - ELOISE FRANCINE DE OLIVEIRA GUIMARÃES, SIAPE 1045611;

IV - GUILHERMINA MARIA DE MAIA AREIAS, SIAPE 1937171;

V - JOÃO VITOR VIEIRA GELINSKI, SIAPE 2144494;

VI - PAMELLA MUNIQUE DE OLIVEIRA PEFFER, SIAPE 2143947;

VII - YURI OURIQUE PIRES, SIAPE 3365951.

Art. 17 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA SECRETARIA DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - SACT:

I - RENATO NERES DE OLIVEIRA, SIAPE 3352495;

II - AMANDA DE ARAUJO DRAGO, SIAPE 2239898;

III - ANDRE SODRE RODRIGUES, SIAPE 2195201;

IV - BRUNO GARCIA PIRES, SIAPE 2303244;

V - CARLA BETTIN PIRES, SIAPE 2151923;

VI - DANILO BOGO, SIAPE, 2172624;

VII - EDSON REGINALDO GRUBERT MAFRA, SIAPE 2200557;

VIII - EVERLI MARLEI MOERS, SIAPE 1508933;

IX - GILSON BUENO JUNIOR, SIAPE 1830845;

X - GISELI APARECIDA ZIMMER, SIAPE 2171049;

XI - JULIANA KAFKA BILHA, SIAPE 1854646;

XII - LILIAM DA SILVA VEIGA PEIXOTO, SIAPE 1841134;

XIII - LUIZ BERNARDO DE SOUZA JUNIOR, SIAPE 2146059;

XIV - MEIRIELI ISIDE MATTOS CARVALHO, SIAPE 2274198;

XV - ALEXANDRE RODRIGUES LIVERA, SIAPE 2273490;

XVI - ANDREY VINICIUS NUNES NETO, SIAPE 2145885;

XVII - CAIO PEREIRA MAIA, SIAPE 2319100;

XVIII - DANIELA HENRICH, SIAPE 2418764;

XIX - ELEANDRO MIGUEL DA SILVA, SIAPE 2177731;

XX - GILSEMAR SEFSTROEM, SIAPE 2160097;

XXI - JOÃO VITOR SOARES DOS SANTOS, SIAPE 3368937;

XXII - JULIANA MANICA HONNICKE, SIAPE 2151420;

XXIII - KAREN CAMILA ALMEIDA SUMENSSE, SIAPE 3385642

XXIV - MILENE MIRANDA ALMEIDA LIRA, SIAPE 2159787;

XXV - PAULA REGINA DOS SANTOS, SIAPE 1863554;

XXVI - RODOLFO JAVIER TALAVERA, SIAPE 3500584;

XXVII - SANDONAID ANDREI GEISLER, SIAPE 1753019;

XXVIII - WAGNER PESSOA PEIXOTO, SIAPE 2336451.

Art. 18 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS - PROINT:

I - TAMUR SOUZA DE OLIVEIRA, SIAPE 2160770;

II - ANDREA DA SILVA DE BARROS, SIAPE 3475457;

III - VANESSA VIQUETTI LOWENBERG, SIAPE 3475456;

IV - CARLA FERNANDA FRUEHAUF, SIAPE 2140110.

Art. 19 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA EDITORA UNIVERSITÁRIA DA UNILA - EDUNILA:

I - AILDA SANTOS DOS PRAZERES, SIAPE 1267374;

II - CLAUDINÉIA PIRES, SIAPE 3352702;

III - FRANCIELI PADILHA BRAS COSTA, SIAPE 2997125;

IV - LEONEL GANDI DOS SANTOS, SIAPE 1855229.

Art. 20 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX:

I - ELIAS DIOGO APOLINÁRIO, SIAPE 3441033;

II - NICODEMO FERREIRA DE ALMEIDA, SIAPE 3450071;

III - ROSE CLER OBREGÃO LOPES, SIAPE 1955737.

Art. 21 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD:
I - ELISIANE FIORENTIN DOTTO, SIAPE 2187286;
II - OTAVIO AUGUSTO BARBOSA, SIAPE 2160090;
III - REGIANE CRISTINA TONATTO, SIAPE 1826907.

Art. 22 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGO ANDRE BASTIAN

Portaria nº 162/2025/Proagi, com publicação no Boletim de Serviço nº 203, de 05 de Novembro de 2025.